
 
 

 
 
 

DYDD LLUN 22AIN TACHWEDD 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A 
GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD GWENER, 26AIN TACHWEDD, 2021 
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: EBryer@sirgar.gov.uk 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 3 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 

2. Y Cynghorydd Emlyn Schiavone 
3. Y Cynghorydd Dai Thomas 

  
 
GRWP LLAFUR  1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd] 

  
  

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Irfon Jones 

  
 

  

 
 
 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23AIN MAWRTH 2021  

5 - 8 

4. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN -
ADRODDIAD BLYNYDDOL 2020/21  

9 - 28 

5. DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU  29 - 34 

6. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 
2021  

35 - 124 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2020-21  

125 - 138 

8. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD  139 - 146 

9. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PECYN CYMORTH 
DATBLYGU AELODAU  

147 - 150 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Mawrth, 23 Mawrth 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, E.M.J.G. Schiavone, D. Thomas a/ac H.I. Jones 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol 
M. Howard, Agile Working Project Manager 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedydd: 
Y Cynghorydd L.M. Stephens, Arweinydd Datblygu Aelodau'r Bwrdd Gweithredol 

 
 
Rhith-Gyfarfod (gweddarllediad) - 10.05  - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. Y BROSES DDEMOCRATAIDD -  DULLIAU NEWYDD O WEITHIO 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad yn manylu ar 

sut y mae'r Awdurdod wedi trawsnewid ei ffordd o weithio yn sgil pandemig 

Covd19.   

 

Er bod yr Awdurdod ar hyn o bryd yn cynnal pob Cyfarfod Democrataidd yn 

rhithwir, mae'n bryd ystyried sut y bydd y Broses Ddemocrataidd yn gweithredu yn 

y dyfodol, hynny yw a ddychwelir i'r hen drefn o ran pawb yn bresennol yn gorfforol 

(ar ôl y codir y cyfyngiadau), a ddefnyddir cyfuniad o'r ddwy elfen, neu a fydd y 

cyfarfodydd yn parhau'n rhithwir yn unig. Mae cyfarfodydd democrataidd yn 

parhau i gael eu cynnal o bell er mwyn parhau i gynnal busnes arferol y Cyngor.  

 

Mae swyddfeydd bellach i raddau helaeth yn wag ar draws yr ystâd ac wrth symud 

ymlaen mae'r awdurdod yn edrych ar opsiynau i gydweithio â phartneriaid yn y 

sector cyhoeddus, ac yn cydnabod bod yn rhaid iddo drawsnewid ei arferion 

gwaith ac ystyried sut rydym yn gweithio a faint o le sydd ei angen arnom mewn 

adeiladu. 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

Awgrymwyd y dylai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gynnal adolygiad 

Gorchwyl a Gorffen o ofynion aelodau er mwyn pennu anghenion aelodau 

etholedig wrth symud ymlaen â'r ffordd newydd o weithio o ran swyddogaeth y 

gwasanaethau democrataidd. 

 

Cafwyd y sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 

 Awgrymwyd 5 2 2 1 o ran grŵp gwleidyddol cytbwys o 10 aelod h.y.  

5 aelod o'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  

5 aelod ychwanegol  

 

Gofynnwyd am gyngor cyfreithiol i ehangu'r aelodaeth a chadarnhaodd y 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y gellir gosod yr aelodaeth yn ôl yr angen. 

Wrth ystyried y gwaith y Grŵp, dywedodd  y gellid casglu barn yr aelodau drwy 

wahanol ddulliau, e.e drwy holiaduron neu sesiynau galw heibio rhithwir i gael 

barn aelodau.  Dywedodd Rheolwr y Prosiect yn dilyn derbyn barn yr aelodau h.y. 

ymgynghori’n ehangach er mwyn ddatblygu a symud ymlaen â'r broses 

Ddemocrataidd newydd. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn ac y 

dylid sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn cynnwys 10 aelod sy'n wleidyddol 

gytbwys a fyddai'n cynnwys yn awtomatig aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd. Rhoi awdurdod i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd gysylltu 

â'r grwpiau gwleidyddol ar gyfer gweddill yr aelodau yn unol â'r argymhelliad 

uchod. 

 
4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

ADRODDIAD BLYNYDDOL - CHWEFROR 2021 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad sy'n gofyn i'r 

pwyllgor nodi'r penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol gyfer 2021/22. 

 

Bydd penderfyniadau'r Panel yn cael eu cynnwys yn y Cynllun Cyflogau a 

Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2021/22, a fydd yn cael ei 

ystyried yn ystod Cyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 19 Mai, 2021.  

 

Rhoddwyd sylw i'r cwestiwn canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 

 Gofynnodd y Cadeirydd pa ymgynghoriadau a wnaethwyd gan y Panel.  

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod Cadeiryddion a 

Phenaethiaid Gwasanaethau Democrataidd wedi cyfarfod â chynrychiolwyr o'r 

Panel Annibynnol ar Wasanaethau Annibynnol ym mis Hydref, 2020 a 

dosbarthwyd yr adroddiad drafft i Brif Awdurdodau, Cynghorau Tref a 

Chymuned, Parciau Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân a gofynnwyd am 

ymatebion ysgrifenedig. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

Tudalen 6



 

 
 

5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 
2021-22 
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yr adroddiad gan roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2021-22 a'r cynnig ar gyfer 
pecyn cymorth dysgu i gefnogi'r rhaglen. Rhoddodd wahoddiad i’r pwyllgor i roi 
sylwadau ar unrhyw ychwanegiadau, materion i'w dileu neu ddiwygiadau i'r 
cynigion. 
 
Bydd y pecyn cymorth yn cynnwys y cynnig cychwynnol ar y Model Cynghorydd yr 
21ain Ganrif a gyflwynwyd i aelodau yn ôl ym mis Gorffennaf 2019 a bydd yn 
parhau i fod yn ddull cyfunol a chynhwysol o ddysgu sy'n adlewyrchu gwahanol 
arddulliau dysgu. Bydd y pecyn cymorth yn cynnwys y ddau faes datblygu penodol 
a drafodwyd eisoes gydag aelodau: 

 Sgiliau Sylfaenol - Sgiliau ymarferol a gwybodaeth (mae hyn yn cael ei 

gynnwys yn y rhan fwyaf o'r ddarpariaeth dysgu a datblygu presennol) 

 Sgiliau Perthynol - Sgiliau cysylltiol, digidol a myfyriol (i fod yn effeithiol fel 

Cynghorydd ar gyfer yr 21ain Ganrif ac wedi'u cynnwys fel rhan o sgyrsiau 

dysgu). 
 

Bydd y dysgu'n rhan o dair thema i gefnogi aelodau yn eu rôl. 

 

Roedd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yn awgrymu cynhyrchu tudalen 
bwrpasol ar gyfer aelodau gan roi dealltwriaeth glir iddynt o'u sgiliau dysgu, eu 
hanghenion a'r ffordd ymlaen.  Bydd y dudalen hon ar gael ar y Fewnrwyd a'r 
Wefan a all hefyd fod yn llwyfan recriwtio ar gyfer aelodau newydd posibl. 
 
Dywedodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu ei bod wedi cysylltu â Rheolwr y 
Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil a bydd yn cynnwys y Gwasanaethau 
Democrataidd i sicrhau ei fod yn gynhwysol ac yn hygyrch i bawb. Dywedodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ein bod ar hyn o bryd yn aros am ragor 
o arian gan Lywodraeth Cymru i ganiatáu cynhyrchu mwy o gynnwys digidol ar 
lwyfannau cyfryngau cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
5.1 cymeradwyo'r cynnig ar gyfer y Pecyn Cymorth dysgu i gefnogi'r Rhaglen 
 Datblygu Aelodau. 
5.2 cael arddangosiad i weld y dudalen bwrpasol hon ar gyfer aelodau yng 
 nghyfarfod nesaf y pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 

6. DATBLYGIAD AELODAU - ADOLYGIADAU O DDATBLYGIAD PERSONOL 
 
Cyflwynodd yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu yr adroddiad yn crynhoi'r broses 

a fydd yn cael ei harwain gan aelodau ar gyfer cynnal Adolygiadau Datblygiad 

Personol sy'n bodloni anghenion aelodau ac yn gwahodd mwy o gyfranogiad ac 

sy'n ystyried y broses a fydd ar gael i bob Aelod Etholedig. 

 

Mae gan Aelodau Etholedig ystod eang o rolau a chyfrifoldebau y disgwylir iddynt 

ymgymryd â hwy. Bydd y broses o ran yr Adolygiad o Ddatblygiad Personol yn 

Tudalen 7



 

 
 

cynorthwyo Aelodau Etholedig i nodi unrhyw gymorth y gallai fod ei angen i 

gyflawni'r rolau hyn yn effeithiol. 

 

Mae templedi ar gael i Arweinwyr Grwpiau i gynorthwyo gyda'r adolygiadau ac i 

nodi y dylai Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gadarnhau 

unrhyw aelodau heb gysylltiad pleidiol gyda'r nod o gwblhau'r holl Adolygiadau 

Datblygiad Personol erbyn diwedd mis Gorffennaf 2021. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

 
7. PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - ADRODDIAD 

BLYNYDDOL  2019-20 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad a oedd yn 

amlinellu gwaith y pwyllgor yn ystod blwyddyn ddinesig 2019-20 a nododd, 

oherwydd bod pob cyfarfod democrataidd wedi cael eu hatal ym mis Mawrth 2020 

yn sgil Covid19, nid oedd yn bosibl cynnal cylch llawn cyfarfodydd Pwyllgor am y 

flwyddyn. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn ac yn 

cael ei gyhoeddi ar y wefan. 

 
8. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2021-22 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad sy'n manylu ar 
yr eitemau disgwyliedig ar agenda cylch cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 2021-22. Roedd hyn yn unol â'r Flaenraglen Waith gan sicrhau bod 
holl Bwyllgorau priodol yr Awdurdod wedi cyhoeddi'r rhaglenni diweddaraf sy'n 
eiddo i aelodau'r Pwyllgor.   
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gyfle pellach i'r aelodau godi 
unrhyw eitemau ychwanegol yn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR TACHWEDD 30AIN, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a oedd wedi'i 

gynnal ar 30ain Tachwedd 2020 gan eu bod yn gywir. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

 
 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD   
26AIN TACHWEDD 2021 

 
 

SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN –  

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2020/21 
 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 

 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried ac yn derbyn 
adroddiad blynyddol 2020/21 y Swyddogaeth Graffu.   

 

Rhesymau:  
 

 Darparu trosolwg i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o waith Swyddogaeth 
Graffu y Cyngor, ynghyd â’r pwyllgorau craffu priodol, yn ystod blwyddyn y cyngor 
2020/21.  

 

 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol:   
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: 
 

 
Ddim yn berthnasol  
Nac oes 
Nac oes 

Aelod y Cabinet perthnasol:  Amh 
 
Cyng. Giles Morgan (Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu / Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau)   
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones  
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 
 
 

 
Swyddi: 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
 
 
Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd   

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 
01267 224010  
lrjones@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 224026 
gmorgan@sirgar.gov.uk  
 

 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:gmorgan@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
26TH NOVEMBER 2021 

 
 

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL’S SCRUTINY 
FUNCTION – ANNUAL REPORT 2020/21 

  

 

 
Scrutiny plays a key role in promoting accountability in the decision making process of 
Local Authorities. It is also useful in ensuring that council policies reflect current 
priorities, as well as promoting efficiency and encouraging partnership working with 
external agencies.  
 
Carmarthenshire County Council has five Scrutiny Committees who normally meet on a 
six weekly basis. 
 
The attached report provides an overview of the Council’s Scrutiny Function and makes 
specific reference to the work of the 5 Scrutiny Committees:-  
 

 Policy & Resources 

 Community & Regeneration 

 Education & Children 

 Environmental & Public Protection 

 Social Care & Health 
 
 
 

 
DETAILED REPORT ATTACHED? 

 
YES   
 

 
  

Tudalen 10



 

 

IMPLICATIONS 
 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications 
associated with this report. 
 

Signed:           Linda Rees Jones                                              Head of  Administration and Law  

 
Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities 
 

 
Legal 

 
Finance 

 
ICT 

 
Risk 
Management 
Issues 

 
Staffing 
Implications  

 
Physical 
Assets  

 
YES 

 
YES  

 
NONE 

 
NONE  

 
YES 

 
NONE  

 
NONE  

 

 
1. Policy, Crime & Disorder and Equalities  
 
The Scrutiny function has an important role in helping the Council to achieve its 
expressed aims: 
 

 People in Carmarthenshire are healthier  

 People in Carmarthenshire fulfil their learning potential  

 People who live, work and visit Carmarthenshire are safe and feel safer  

 Carmarthenshire's communities and environment are sustainable  

 Carmarthenshire has a stronger and more prosperous e
[...]
 Port) 
Labour 
 
 
 
Social Care & Health  
 
Cllr. Gwyneth Thomas 
Chair 
(Llangennech) 
Plaid Cymru 
 

 
 
Cllr. Gareth John 
Vice-Chair 
(Carmarthen Town South) 
Plaid Cymru 
 
 
 
 
Cllr. Gareth Thomas 
Vice-Chair 
(Hendy) 
Plaid Cymru 
 
 
 
 
 
Cllr. Edward Thomas 
Vice-Chair 
(Llandeilo) 
Independent 
 
 
 
 
 
Cllr. Aled Vaughan Owen 
Vice-Chair 
(Gorslas) 
Plaid Cymru 
 
 
 
 
 
Cllr. Ieuan Davies 
Vice-Chair 
(Llanybydder) 
Independent 
 

 
 
 
 

Tudalen 27



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

 

 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

26AIN Tachwedd 2021 
 

 

DARPARIAETH TGCH I’R AELODAU 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
I wneud sylw ar ddarpariaeth offer TG yn dilyn etholiadau 2022 
 

Y Rhesymau:  
 

Darparu gwasanaeth TGCh effeithiol, cynaliadwy, effeithlon a cost-effeithiol i'r Aelodau yn 

dilyn yr etholiadau Llywodraeth Leol yn Mai 2022. 
 
 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   AMHERTHNASOL                                            
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad                       NAC OES   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                         NAC OES   

 
 

YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng Mair Stephens 
 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth  

Noelwyn Daniel 

Awdur yr adroddiad:- 

John Williams  

 

Gaynor Morgan 

 

Designations: 

  

Head of ICT & Policy 

 

ICT Operations & Governance 
Manager 

 

Head of Democratic Services  

 

Tel Nos./Email:- 

 

01267 246270 
NDaniel@sirgar.gov.uk 

01267 246311 

jmwilliams@sirgar.gov.uk 

 

01267 244026 
GMorgan@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 29

Eitem Rhif  5

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:jmwilliams@sirgar.gov.uk
mailto:GMorgan@sirgar.gov.uk


  

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

MEMBERS ICT PROVISION  
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 

 
1. Background. 
1.1 The provision of Member ICT facilities plays an essential part in enabling Councillors and 

Statutory Co-opted
[...]
le 

5.Staff Side Representatives and other Organisations   

Not Applicable 

  

Title of Document 

 
IRPW ANNUAL REPORT – 

FEBRUARY 2021 

File Ref No. 

 

 
 

Locations that the papers are available for public inspection 

 
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-

02/Independent%20Remuneration%20Panel%20for%20Wale

s%20-%20Annual%20Report%202021.pdf 

 

   

 

Tudalen 34

https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/Independent%20Remuneration%20Panel%20for%20Wales%20-%20Annual%20Report%202021.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/Independent%20Remuneration%20Panel%20for%20Wales%20-%20Annual%20Report%202021.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/Independent%20Remuneration%20Panel%20for%20Wales%20-%20Annual%20Report%202021.pdf


  

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

26AIN TACHWEDD 2021 
 

 

PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2021  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
1. Ystyried a rhoi sylwadau ar y penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol yn eu Hadroddiad Blynyddol drafft Chwefror  
2021. 

2. Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb i BACGA, ar ran y Pwyllgor. 

 

 

Y Rhesymau:  
 

Rhaid ymgynghori â Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â'i Gylch Gorchwyl, 
ynghylch gweithredu adroddiadau a gyflwynwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol              AMHERTHNASOL                                            

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES  Dim ar hyn o bryd. 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd 
Emlyn Dole (Arweinydd)/Cyng David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda 
[...]
3 
First Floor  
Crown Buildings  
Cathays Park  
Cardiff 
CF10 3NQ 
 
Telephone: 0300 0253038 
E-mail irpmailbox@gov.wales 
 
The Report and other information about the Panel and its work are available on 
our website at: 

 
Independent Remuneration Panel for Wales 
 

Tudalen 124

mailto:irpmailbox@gov.wales
http://irpw.gov.wales/


1 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

26AIN TACHWEDD 2021 

 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD  

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Ystyried adroddiad blynyddol y Pwyllgor ar gyfer y cyfnod o 10fed Mehefin 
2020 – 19eg Mai  2021  a’i rhannu gyda’r  Cyngor er gwybodaeth. 

 

  

Y RHESYMAU:  

 

Mae’r adroddiad yn amlinellu gwaith y Pwyllgor yn ystod y flwyddyn ddinesig 2020-21 
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu                                Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad       NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           NAC OES 
 

 Aelod y Bwrdd Gweithredol perthnasol:  Amherthnasol  

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 

01267 224012  LRJ 

01267 224026  GM 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

Lrjones@sirgar.gov.uk 

gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 

 

 

Tudalen 125

Eitem Rhif  7

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

26TH NOVEMBER 2021 
 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE –  

ANNUAL REPORT 2020-21 
 

The Local Government (Wales) Measure 2011 requires each Principal Council to establish a 
Democratic Services Committee.  
 
The attached report outlines the work of the Committee during the 2020-21 municipal year. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES – Annual Report 
 

 

Tudalen 126



3
[...]
lgor Gwasanaethau Democrataidd 

26AIN Tachwedd 2021 
 

 

SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
 
Ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad a phenderfynu a yw'r ddarpariaeth o ran staff, 
swyddfeydd ac adnoddau eraill sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd ar gyfer y flwyddyn sydd i’w ddod. 

 

Y Rhesymau:  
 
Mae'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried materion sy'n ymwneud â darparu 
gwasanaethau cymorth ar ei gyfer yn unol â Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
 
 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol   AMHERTHNASOL                                            
Angen i’r Cabinet  wneud penderfyniad                       NAC OES   

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                         NAC OES   

 
 

YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol. 
 
Cynghorydd Rob James – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 

Gyfraith 

Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224026 

Cyfeiriadau E-bost: 

Gmorgan@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 139

Eitem Rhif  8



  

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE  

26th NOVEMBER 2021 
 

 

 

DEMOCRATIC SERVICES FUNCTION ANNUAL REVIEW 

 
 

 

 
Members will be aware of the requirement under the Local Government (Wales) Measure 
2011 ("the Measure") for the Council to establish a Democratic Services Committee. The 
Measure also requires the Council to designate one of its officers to the statutory post of 
"Head of Democratic Services" and provide that officer with sufficient resources to discharge 
these statutory functions.  
 
This report provides information on the provision of staff, accommodation and other 
resources made available to the Head of Democratic Service
[...]
y’s current webcasting contract expires in March 2022 and there will be 
a need to enter into a new agreement taking into account the need for  a higher level 
of hosted content (webcasting hours).  

 
In conclusion, the Local Government & Elections (Wales) Act 2021 and multi-location 
meetings continues increase the workload of Democratic Services and brings with it 
continued changes to roles. Having taking into account the extremely difficult (and 
ongoing) economic pressures facing the Council generally and the need for the Division to 
continue to identify / deliver / contribute to further savings, the staffing structure, if provided 
with support from other teams within the department , is considered to be sufficient for 
current service demands, however this will need to be continually monitored as elements 
of the  Local Government and Elections (Wales) Act come into force.  

 

Tudalen 146



 
 

  

Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad: 26 Tachwedd 2021 

 

Y Pwnc:   Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PECYN CYMORTH 

DATBLYGU AELODAU 

Diben:      Cyflwyno'r Pecyn Cymorth Datblygu Aelodau a gwahodd 
sylwadau gan Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd am unrhyw 
beth i'w ychwanegu, ei ddileu neu ei newid i'r cynnig.  

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
 Cyflwyno'r pecyn cymorth dysgu i gefnogi'r Rhaglen Datblygu Aelodau.  

 Gwahodd sylwadau ynghylch y pecyn cymorth gan Bwyllgor y Gwasanaethau 

Democrataidd. 

 

Y Rhesymau:  
Cyfrannu at Gynllun Datblygu Aelodau 2021-22 

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  

Ddim yn berthnasol   

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad        Na    

Angen penderfyniad gan y Cyngor                                 Na      

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO. R.James – Hyrwyddwr 
Datblygu'r Aelodau ac L.M. Stephens - Yr Aelod Cabinet 

Y Gyfarwyddiaeth:  Adran y 
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Paul R Thomas 

Awdur yr Adroddiad: Ha
[...]
ve taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed:         P.R. Thomas                                    Assistant Chief Executive 

(Please specify the outcomes of consultations undertaken where they arise against the following headings) 

1. Scrutiny Committee: N/A 

 

2.Local Member(s)   

Individual Members consulted as part of 1-1 Personal Development Meeting with 
Group Leaders or Deputy Group Leaders.  

 

3. Community / Town Council – N/A 

4. Relevant Partners – N/A 

5. Staff Side Representatives and other Organisations – N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THERE ARE NONE  (Delete as applicable) 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

   

 

Tudalen 149



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23AIN MAWRTH 2021
	4 SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN -ADRODDIAD BLYNYDDOL 2020/21
	Adroddiad

	5 DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU
	6 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 2021
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2020-21
	Adroddiad

	8 SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD
	Adroddiad

	9 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PECYN CYMORTH DATBLYGU AELODAU



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Dydd Gwener, 26 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, E.M.J.G. Schiavone a D. Thomas 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau 
Cynllunio 
J. Williams, ICT Operational Delivery Manager 
H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Evans, Assistant Democratic Services Officer 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 11.05 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.I Jones.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 

 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 23AIN MAWRTH 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 

2021, gan eu bod yn gofnod cywir. 

 
4. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN -ADRODDIAD 

BLYNYDDOL 2020/21 
 
The Committee considered a report providing an overview of the Council’s 
Scrutiny Function and the respective Scrutiny Committees’ work during the 
2020/21 municipal year. 
 
Roedd gan y Cyngor bum Pwyllgor Craffu a oedd fel arfer yn cyfarfod bob chwe 
wythnos. Rhoddodd yr adroddiad olwg gyffredinol ar Swyddogaeth Graffu y 
Cyngor a chyfeiriodd yn benodol at waith y 5 Pwyllgor Craffu:- 
 

 Polisi ac Adnoddau 

 Adfywio Cymunedol 

 Addysg a Phlant 

 Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 



 

 
 

 Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 

Dywedodd y Cynghorydd Giles Morgan (Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion y Pwyllgorau Craffu) fod y pwyllgorau wedi treulio cryn dipyn o amser 
yn adolygu materion yn ymwneud â Covid.  Mynegwyd diolch i'r Gwasanaethau 
Democrataidd am hwyluso'r newidiadau a oedd wedi galluogi cyfarfodydd i 
barhau.  
 
Gofynnwyd faint o gostau teithio oedd wedi'u harbed drwy gael cyfarfodydd 

rhithwir.  Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor y byddai'r union ffigwr yn cael ei 

ddosbarthu i'r pwyllgor.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

5. DARPARIAETH TGCH I'R AELODAU 
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd roi sylwadau ar ddarparu 
offer TG i'r Aelodau yn dilyn etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai 2022.  
 
Dywedodd Pennaeth TGCh a Pholisi mai'r bwriad oedd parhau i ddarparu 
gliniadur, iPad a chyfleuster BYOD ar gyfer dyfeisiau symudol.  Nodwyd bod yr 
Awdurdod hefyd yn bwriadu cyflwyno meddalwedd ffonau meddal i alluogi 
galwadau ffôn dros y rhyngrwyd ac i gael gwared ar linell band eang a ddarperir 
gan yr Awdurdod.  
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor hefyd ystyried a oedd y lwfans cyfathrebu o £20 yn 
gyfraniad digonol tuag at gostau gwaith sy'n gysylltiedig â'r Cyngor ar gyfer band 
eang a defnyddio'r ffôn.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
 

 Cyfeiriwyd at aelodau'n prynu eu hoffer eu hunain, a dywedwyd y byddai'n 

fuddiol ymchwilio i'r opsiwn hwn. Dywedodd Pennaeth TGCh a Pholisi y 

byddai cael gliniaduron ac iPads a roddir gan yr Awdurdod yn gwneud 

darparu cymorth yn llawer haws a phwysleisiodd na fyddai aelodau bellach 

yn elwa o gymorth TG mewnol pe baent yn caffael eu hoffer gan ddarparwr 

allanol.  

 Gofynnwyd beth oedd yn cael ei ystyried fel yr isafswm Mbps sy'n ofynnol 

ar gyfer gweithio o bell.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod tua 30 mbps yn cael 

ei ystyried yn feincnod. Dywedwyd bod rhai ardaloedd gwledig yn profi 

problemau cysylltedd a bod yr adran TG yn annog aelodau i adolygu eu 

pecynnau band eang presennol.  

 Cytunodd y Pwyllgor fod y lwfans cyfathrebu o £20 yn gyfraniad digonol 

tuag at gost band eang, a nododd y byddai cyfle i aelodau etholedig drafod 

cwestiynau ynghylch gofynion cysylltedd gyda'r is-adran TG.  
 

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.   



 

 
 

 
6. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT - CHWEFROR 2021 
 
Yn unol â gofynion Adran 147 o Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, roedd 

Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi cyhoeddi ei Adroddiad 

Blynyddol drafft gan nodi ei benderfyniadau ar gyfer blwyddyn y cyngor 2022/23. 

Ystyriodd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad, yn unol â'i Gylch 

Gwaith o ran gweithredu adroddiadau a gyhoeddwyd gan Banel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW). 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Panel wedi manteisio ar y cyfle i ailosod cyflogau 

aelodau etholedig i gyd-fynd â'r enillion cyfartalog yng Nghymru.  Nodwyd, o 

ystyried Etholiadau Llywodraeth Leol ym mis Mai 2022, fod y Panel wedi 

penderfynu y byddai'r penderfyniadau cyflog newydd yn weithredol o 9 Mai 2022 y 

tro hwn. 

Codwyd y cwestiynau canlynol ar yr adroddiad:- 

 

 Dywedwyd na ddylid cefnogi'r codiad cyflog arfaethedig ac y byddai 

cynnydd yn unol â chwyddiant yn fwy rhesymol.  Mynegwyd pryder y byddai 

codiad cyflog arfaethedig IRPW yn cyfleu'r neges anghywir ar adeg ariannol 

anodd. 

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch a allai aelodau ddewis peidio â bod yn 

rhan o'r codiad cyflog arfaethedig, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 

Cyfreithiol y gallai aelodau benderfynu peidio â chymryd y lwfans llawn.  

Fodd bynnag, nodwyd bod IRPW yn annog aelodau i gymryd yr hawliad 

llawn.  

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

 derbyn yr adroddiad a  

 fel rhan o'r broses ymgynghori, bod y Cadeirydd yn cyflwyno 

sylwadau i'r IRPW y byddai codiad cyflog yn unol â'r gyfradd 

chwyddiant yn fwy priodol. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2020-21 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad a oedd yn 

amlinellu gwaith y pwyllgor yn ystod blwyddyn y cyngor 2020-21 a nododd, 

oherwydd effaith Covid-19, na fu'n bosibl cynnal cylch llawn cyfarfodydd Pwyllgor 

am y flwyddyn. 

 

Er bod amserlen cyfarfodydd y Pwyllgor wedi'i leihau eleni, roedd y Pwyllgor wedi 

canolbwyntio ar sicrhau yr ymdrinnir ag anghenion a gofynion Aelodau a bod 

trefniadau priodol yn cael eu gwneud i gefnogi aelodau yn eu dyletswyddau. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i fod 

ar gael i aelodau’r Cyngor er gwybodaeth.  



 

 
 

 
8. SWYDDOGAETH  Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 

 
Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Cyngor 
ddynodi un o'i swyddogion i swydd statudol Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a darparu digon o adnoddau i'r swyddog hwnnw gyflawni'r 
swyddogaethau statudol cysylltiedig. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar y staff, y swyddfeydd a'r 
adnoddau eraill a oedd ar gael i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd er 
mwyn cyflawni'r swyddogaethau hynny.   
 
Gofynnwyd i'r Pwyllgor benderfynu a oedd y gwasanaethau a ddarperir yn 
ddigonol i gyflawni'r broses ddemocrataidd ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Codwyd y cwestiynau canlynol:-  
 

 Nododd y Pwyllgor yr adnoddau ychwanegol sydd eu hangen ar gyfer 

cyfarfodydd Hybrid a dywedwyd y byddai'n fwy priodol cael staff 

ychwanegol o fewn Gwasanaethau Democrataidd yn hytrach na dibynnu ar 

gymorth gan adrannau eraill.  Er nad oedd y cais twf am staff ychwanegol 

wedi bod yn llwyddiannus, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau 

Democrataidd fod penodiadau bellach wedi'u gwneud i'r ddwy swydd wag 

yn yr uned a dylai'r cynnig o gael cymorth gan rannau eraill o'r adrannau 

fod yn ddigonol, ond byddai angen adolygu adnoddau'n gyson.  

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

 
9. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y PECYN CYMORTH DATBLYGU 

AELODAU 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd y wybodaeth ddiweddaraf 
am y Pecyn Cymorth Datblygu Aelodau, tudalen bwrpasol ar y Tudalennau 
Democratiaeth a fyddai'n cefnogi'r Cynllun Datblygu Aelodau ar gyfer 2021/22.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol: 
 

 Dywedwyd bod yr aelodau wedi cyflawni cryn dipyn o hyfforddiant, ond ni 

cheir manylion am hyn ar wefan y Cyngor.  Cadarnhaodd Pennaeth y 

Gwasanaethau Democrataidd fod cyhoeddi data presenoldeb hyfforddiant 

ar wefan y Cyngor yn cael ei ystyried ac y byddai'n debygol o fod ar gael ar 

ôl mis Mai 2022.  

 Gofynnwyd pryd y byddai'r Pecyn Cymorth Datblygu ar gael i'r Aelodau.  

Dywedodd yr Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol y byddai Cam 2 y 

pecyn cymorth ar gael ym mis Ionawr i'r Aelodau wneud sylwadau a rhoi 

adborth. Rhagwelid y byddai'r system lawn yn fyw erbyn mis Mai 2022.  

 Dywedwyd bod mynd i ddigwyddiadau hyfforddi a chyfarfodydd yn ystod y 

dydd yn anodd i rai aelodau a oedd yn gweithio'n llawn amser. Dywedodd y 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod gan yr Awdurdod ddyletswydd 

statudol i gynnal arolwg gyda'r holl Gynghorwyr ynghylch amserau 

cyfarfodydd ac y byddai hyn yn cael ei wneud ar ôl yr etholiad.   



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:-  
 

 Derbyn y Pecyn Cymorth dysgu i gefnogi'r Rhaglen Datblygu Aelodau. 

 Cytuno ar gyfres o weithdai arddangos i bob aelod. 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


